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HUMANOS



Requerimientos de SAT por 
timbrado de nóminas

L
a fiscalización que está realizando el Servicio de Administracion 
Tributaria en materia de retenciones del impuesto sobre la renta 
(ISR) por sueldos y salarios ha iniciado después de la fiscalización del 
ISR empresarial de las personas fÍscas y morales. Según se sabe, en 

meses pasados el SAT envió los requerimientos respectivos por el timbrado 
de las facturas, ahora y de acuerdo con el proceso de nóminas que se lleva 
en las empresas, es decir, al concluir el trabajo de pago de la nómina y el 
timbrado de los recibos, la autoridad tiene los elementos necesarios para 
revisar si se está cumpliendo correctamente con el entero de las retenciones 
de ISR por sueldos y salarios

Pero vámonos por pasos:

¿Qué es la retención de ISR por 
sueldos y salarios?

Los empleadores que hagan pagos por concepto de primas 
de antigüedad, retiro e indemnizaciones u otros pagos por 
separación, efectuarán la retención del ISR conforme a la 
mecánica siguiente: 

1.Determinación del impuesto según el artículo 96 de la 
LISR:

Base gravable (salario y demás prestaciones gravadas, 
menos el impuesto local a los ingresos por salarios)

(-) Límite inferior de la tarifa del artículo 96 de la LISR

(=) Excedente sobre el límite inferior

(x) Tasa para aplicarse sobre el excedente del límite inferior

(=) Impuesto marginal

(+) Cuota fija

(=) Impuesto según la tarifa del artículo 96 de la LISR

2.Determinación del subsidio para el empleo.

Base gravable (salario y demás prestaciones gravadas, 
menos el impuesto local a los ingresos por salarios)

() Aplicación de la tabla del subsidio para el empleo

(=) Subsidio para el empleo 

3.Determinación del ISR por retener.

Impuesto según la tarifa del artículo 96 de la LISR

(-) Subsidio para el empleo

(=) ISR sobre salarios por retener (cuando el subsidio para 
el empleo sea menor)

Al terminar esta operación el resultado final determina si 
hubo retención de ISR o devolución de subsidio al empleo; 
además, al término del pago de los salarios dentro del mes 
respectivo de pago se realizará el timbrado correspondiente



Timbrado de la nómina

S
i bien la mecánica de cálculo la conocemos los 
expertos en la materia, también sabemos cómo 
fiscaliza estas retenciones la autoridad, habrá 
sujeción a invariables cuando el proceso del pago 

de nómina no sea la correcta, o cuando por los tiempos que 
vivimos (falta de flujo efectivo) motivo de la pandemia se 
hace el proceso de cálculo de nómina y el pago fuera del 
mes que corresponde; es por ello que el SAT solicita revisar 
el proceso de entero de las retenciones.

Muestro enseguida, diversos escenarios del proceso de 
cálculo y pago de la nómina para el entero de las retenciones

Caso 1
Proceso de cálculo de nómina de forma normal donde se 
paga sin problema a los trabajadores; se observa que las 
retenciones que hubo en el mes deben ser enteradas a más 
tardar el día 17 de cada mes; es un proceso normal y sin 
contratiempos.

Los sistemas de nómina tienen la característica de incluir 
dentro de las aperturas o procesos o altas de nómina la 
información correspondiente:

Fecha de la nómina

Día de pago de la nómina

Periodo de pago de la nómina

Fecha de la nómina

Día de pago de la nómina

Periodo de pago de la 

nómina



Esto con la finalidad de que las fechas se incluyan en el archivo XML que 
tiene de primera mano el SAT.

Con este ejemplo estoy mostrando que en la apertura de la nomina al incluir 
las fechas respectivas, las fecha de pago de la nómina y periodo, se está 
indicando al SAT que todo el proceso se hizo dentro del mes que corresponde.

Caso 2
Proceso de cálculo de nómina de 
manera normal, pero el pago se 
realiza al mes siguiente y no se 
indicó en la apertura de la nómina, 
es decir, se dejó como si se hubiera 
pagado en el mes, y al enterar las 
retenciones que se deben de enterar 
cuando se pagan, en este caso el 
mes siguiente, el SAT requerirá que 
las retenciones se paguen en el mes 
en que se timbró como pago de la 
nómina:

Fecha de pago de 
la nómina, pero 
se depositó el 5 
de noviembre.

En este caso, el entero de las 
retenciones debió hacerse en 
el mes de noviembre, ya que 
la retención se efectuó en ese 
mes y no en octubre, pues no se 
pagó.



Caso 3
Proceso de cálculo de nómina donde se realiza de forma 
normal, pero el pago se hace al mes siguiente y se indica en la 
apertura de la nómina; el entero de las retenciones se efectúa 
cuando se pagan; aun cuando no lo dispone el artículo 113 de 
la LISR, el SAT requerirá las retenciones, cuando éstas hayan 
sido pagadas y mostradas en el timbrado de la nómina:

Fecha de la nómina

Día de pago de la nómina en otro mes

Periodo de pago de la nómina

Como se observa en el caso 3, si realizamos este procedimiento 
evitaremos la invitación del SAT para corregirlo, según se observa en el 
documento siguiente





















Conclusión
El día de ayer fue el último día para hacer las correcciones al timbrado 
de la nómina; si no se ha hecho, es recomendable realizar los cambios 
para evitar los actos de molestia que pueden causar dolores de cabeza y 
enteros de retención de ISR que no procede efectuar si se hizo el pago a los 
trabajadores.

Las aclaraciones a estas solicitudes no sólo se deben solucionar mostrando 
el flujo de efectivo (estados de cuenta) y las salidas de los pagos, sino 
se modifican las nóminas de acuerdo con la verdadera fecha de pago; la 
autoridad tendrá elementos para solicitar el pago de lo indebido por las 
retenciones no enteradas.

Según indiqué, la fecha para modificar el timbrado de las nóminas concluyó 
el día de ayer; si aún no se ha hecho, se deberá efectuar la cancelación y 
timbrar correctamente los recibos, así se evitará las revisiones.

En la revisión de los impuestos, la autoridad está pendiente del timbrado 
de facturas, de nóminas, de complementos de pago y demás documentos 
electrónicos que estamos obligados a presentar.

Derivado de lo que he comentado en este artículo, hago la siguiente 
pregunta; ojalá puedan enviarme su opinión en un correo, para publicarse 
en la próxima entrega:

¿La fecha de pago puede modificar la forma de integrar el salario base de 
cotización si hay pagos variables?
 
Saludos.
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